



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 8. GRUDNIA ROKU 1792

Z Warszawy dnia 8. Grudnia. Namieniliśmy krótko w przeszłej Gazecie, iż Konfederacya Generalna W. X. Litew: postanowiła przedsięwziąć przejrzenie Statutu Litew: kładnie my teraz Rozporządzenie to całkowicie, dla wiadomości publiczney, w iakim spofobie y od których w Oyczyźnie Cnota y znanomością Praw znakomych Mężów, Dzieło to tak ważne ma być przedsięwzięte.

*Wzwanie Osób do przejrzenia, ułożenia, y poprawienia Statutu Litewskiego.*

Doświadczeniem nauczeni jesteśmy, że wielość Praw y Ustaw Kraiowych częstokroć z sobą niestosownych, zamiast przybliżenia pokoju, bezpieczeństwa y sprawiedliwości, staie się powodem do nieustannej pienia, y wzruszenia między Obywatelami miley nader spokojności. Winidźmy wprawdzie nieśmiertelną wdzięczność wielkiemu Oyczyzny naszey Mężowi W. Lwcowi

Sapiezie Podkanclerzemu w ówczas Litewskiemu, iż nielitując pracy y majątku własnego, zolał nam nietylko Dzieło od Narodu Lit: uwielbione, ale y od postronnych szacowne. W Statucie Lit: nayduie Obywatel wolność utwierdzoną, bezpieczeństwo zaręczone, sprawiedliwość przybliżoną, y zupełne dla Kraiu ulczęśliwienie. Lecz kiedy z odmianą czasów y pomoczonemi na Seymach Konfytucyami, Dzieło tak święte, w niektórych Artykulach przyemionne, wrzucone, y niedosyc dla Obywatelów dogodne zostało; Konfederacya Generalna Wolna W. X. Lit: mając w naybliższej chęci przybliżyć coraz szczęśliwość dla Kraiu, a domierzeniem sprawiedliwości ubezpieczyć sławę, majątek, y życie każdego w szczególności mieszkańca, do skutecznienia przedsięwziętych zamarów, y okszania czuley Narodu wdzięczności, którą niewygasła pamięć wzbudza, ku sprawcy Statutu Litewskiego, dogodniejszyego nieupatrzyla środka, iako gdy pod slysem y pierwszeństwem sławy, imienia y krwi nieśmiertelnego Lwa Sapieby Potomka, IO. Xcia Jmci Alexandra Sapieby Kanclerza W. y Marszałka Ge-



neralney Konfederacyi Wolney W. X. Litt: za-  
profiła z pośrodkka siebie, iako to: z *Senatu*,  
Przewielebnego Jozefa *Kościakowskiego* Biskupa  
Inflant: Koadiutóra Wileń: W. Antoniego *Su-  
chodolkiego* Kasztel: Smoleń: a z *Stanu Rycer-  
skiego* UUr: Ignacego *Chomińskiego* Sędz: Ziem:  
Oźmiań: Józefa *Narburta* Chorążego Powiatu  
Lidzkiego, Kazimierza *Kościakowskiego* Podkom:  
Witkomir: Władysława *Szadurskiego* Sędz: Ziem:  
Wileń: Ignacego *Siwickiego* Strażnika Wdztwa  
Trockiego, Marcina *Dankiewicza* Skarb: Powiatu  
Grodzień: Jozefa *Miłosza* Miecznika Powiatu  
Kowień: Michała *Straszewicza* Marszałka Powiatu  
Upit: Jana Kazim: *Makowieckiego* Marszał: Po-  
wiatui Słonim: Piotra *Kleczkowskiego* Pisarza Ziem:  
Wdztwa Troc: Konsyliarzy Konfederacyi Ge-  
neralney Wolney W. X. Lit: Mężów, Cnotą, y  
znaiomością Praw w Oyczyźnie znakomitych, y  
onych pod wyfokim styrem y pierwszeństwem  
J.O. Xcia Imci Kanclerza W. y Marszałka Ge-  
neralney Konfederacyi W. X. Lit: do przejrzenia  
dokładnego wszystkich Artykułow *Statutem Lite-  
wskim* zawartych, do skonfrontowania onych z  
Prawami y Ustawami na Seymach O. N. po  
*Statucie* zapadłemi, do odmienienia, poprawienia,  
przydania y ułożenia zupełnego *Statutu* dla W.  
X. Lit: a opisania naydogodniejszego y naysto-  
fowniejszego do potrzeb Obywatelskich, lub  
zwyczajem Narodu Praw, równie y *Processów*,  
tak Cywilnych iako y Kryminalnych zobowią-  
zała, a to nieodstępniac bynajmniey od Arty-  
kułow y porządku w tymże *Statucie* W. X. L.  
zawartych. — Działo się na Sessyi Narodu Lit:  
w Grodnie 1792. Roku, Mca Listopada 20. dnia.  
*Alexander* Xiążę *Sapieha* Kanclerz W. Mar-  
szatek Konf: W. X. Lit: — *Jan* Zarzycki Pieczęci  
W. y Gen: K. W. X. L. Sekretarz.

Z *Moguncyi* dnia 10. Listop:  
Wino *Ryńskie* na Zamku *Johannisberg*  
do Xiążęcia Biskupa *Fuldeńskiego* na-  
leżące, około 200. Beczek, z rozkazu  
Generała *Custine* na dniu 5. przez  
publiczną Aukcyą tu przedawane, zo-  
stało powiększey części: sekretnie na  
Pofselsora iego, to jest Xiążęcia Bi-  
skupa *Fuldeńskiego* znowu zakupione.  
Wino zaś tu w *Moguncyi* po Skle-  
pach y Piwnicach Xiążęcia Elektora,  
Kanoników, y innych Panów należo-  
ne: przedaie się teraz dla tuteyszych  
y sąiedzkich *Mieszczan* garcami y

kwartami po 12. *Kraycarow* Garniec.  
Z *Leydy* dnia 19. Listop: *Au-  
stryacy* Francuzom za każdym ich  
pomykania się krokiem, mężny dawali  
odpor, y z stałą walecznością potyka-  
li się wszędzie. Jeszcze na dniu 13.  
przy *Miescie Halle*, krwawą stoczyli  
Bitwę. *Francuska* Awangwardya na-  
padła na tylną *Straż Austryacką*, któ-  
ra z taką zawziętością rzuciła się na  
*Francuzów*, że ci cofnąć się wstecz  
ku *Centrum* swoiey Armii byli przy-  
muszeni. *Centrum* dopiero *Francu-  
skiej* Armii przysunawszy się, odnowi-  
ło *Attak*, y naostatku mianowicie przez  
dzielność swoiey *Artyleryi*, która co-  
raz ieszcze *Zwycięstwo* na stronę *Francu-  
zów* skłaniała dotąd, szyki *Austrya-  
ków* przełamało. Obie strony na tey  
Bitwie z większym ieszcze niż pod  
*Mons* walczyły rozjątrzeniem. Każdy  
niemal w szczególności *Zołnierz* po-  
tykał się; bo obie strony z bagnetem  
zasadzonym y pałasem w rękę, oraz  
wszystkich sił nateżeniem, przy odgło-  
sie *Hasła: Gnać, lub Zwyciężyć!* zwar-  
ły się z sobą, y *Austryacy* przez *Francu-  
zów* większe mnożstwo pokonani, w  
*Retyradzie* swoiey do *Przedmieścia Bru-  
xelskiego Anderlach*, walczyli aż do  
nocy; poezym *Austryacy* około 13.000.  
Woyfka w liczbie, przez *Bruxellę* ku  
*Lowanium* pociągnęli. *Stratę* *Francu-  
zów* na tey bitwie, kładą do 800.  
zabitych, więcej daleko zginęło *Au-  
stryaków*. *Armia* *Francuskiego* Ge-  
nerała *Bourdonnaye*, która przy *Tour-  
nay* wtargnęła do *Flandryi*, całą już  
*Flandryą* aż do *Granicy Holender-  
skiej*, *Francuskim* *Zołnierzem* osadzi-  
ła. *Luxemburg*, *Namur*, y *Cytadella*  
*Antwerpyska*, w której tylko jest 500.  
*Zołnierzy* *Austryackich*, naydnia się  
tylko w rękę ieszcze *Austryaków*.

Z *Bruxelli* dnia 16. Listop: *Au-  
stryacka* *Armia* przy *Framieres* pod  
*Mons* porażona, cofnęła się była aż o



mię od *Bruxelli*, gdzie na dniu 13. około godziny 10. ranney od *Francuzów* została atakowana, y po uporczywym bronieniu się, przymuszona do cofnięcia się aż o wystrzelenie z flinty pod mury nasze. Podczas tey akcyi, która do godziny 6. wieczorney trwała, zrabowano Magazyny, których dla krótkości czasu, y niedostatku Koni, niemożna było daley przeprowadzić. Strzelanie między Patrolami Cesarzkiemi y *Francuzkiemi*, przez noc trwało bez ustanku. Domy wszystkie były zamknięte; Ulice tłokiem Ludzi napelnione. Nazajutrz, to jest na dniu 14. *Francuska* Awangwardya do Miasta przyciągnęła. Składała się z 6. Batalionów Grenadyerów, y 7. Batalionów Lekkiej Infanteryi; z 10. Szwadronów Dragonii, Huzarów, Strzelców Konnych, z znaczną partya Artyleryi, pod dowodzeniem Generała *Dumourier*, który udał się do Ratufza, gdzie czekając na Magistrat, Klucze od Miasta chciał mu podać. Na Mowę przy tey okoliczności do Generała mianą, odpowiedział: „Obywatele! Ceremonii takich niepotrzeba więcej; oheydzie się od-tąd bez nich; zatrzymajcie wasze Klucze, y wiercie, że my jako Przyjaciele y Bracia przybyliśmy do was. „ Zaraz także Proklamacyą wydał, iż każdy Burzyciel Spokojności, śmiercią karany będzie. Poczym Generał mie-fzkame sobie obrał w Pałacu *Bellevue*. Awangwardya pod Komendą Generała *Harville*, wyciągnęła przez Bramę *Lowaiską*, y stanęła tam Obozem. Dziś Generał *Dumourier* w swoiey obecności, obroty Woienne czynić kazał o-wey Awangwardyi. Do samego Miasta, inne znowu przyciągnęły Bataliony, które Garnizonem tu zostaną się. Juna Kolumna iego Armii ciągnęła mimo Miasta, dla ofadzenia Miast *Malines* y *Antwerpii*. Jak się właściwie maia rzecz y Sasiędztwie naszym,

dotąd nam wiadomo nie jest; dziś jednak twierdzą tu powszechnie, że Miasto *Malines* już przez *Francuzów* jest objęte. *Austryacy* na drugiey stronie Rzeki *Demer*, iak pogłotka niesie, rozłożyli się; wszakże y tam niedługo utrzymać się będą mogli; ponieważ Korpus Woyska *Francuskiego*, przez *Vilvoorde* zbliżyło się, dla wzięcia pozycyi w bok Armii *Austryackiey*. W powszechności zdaie się, iakoby *Austryacy* właściwie niechęcieli dawać odporu, ale tylko w zamierzeniu mieli, ochronić ieden z ich Transportów, y zastanąć *Royalistów* gromadami teraz umykających. U nas tu w *Bruxelli* zostawili oni 800. *Francuskich* Woiennych Brańców. Wczora wieczorem Forpoczty *Francuskie* z pewney góry niedaleko od *Lowanium* postrzegły rozmaitych stronach tegoż Miasta pożar. Domyślamy się tu, że musiał tam między samemiż Obywatelami wybuchnąć rozruch y zamieszanie. Wczora Generał *Dumourier* był przytomny na Komedyi, gdzie Panna *Duquesnoy* Obywatelski Wieniec włożyła mu na głowę.

*Wypis z Listu z Londynu d. 16. Listop:* Do *Portsmouth* przybył w nocy na Szrodę umyślny Posłaniec od tuteyszey *Regencyi* z ordynansem, a żeby natychmiast 500. Żołnierzy Flotnych na Fregacie *Niger*, ruszyło do *Cornvall*. Około godziny 3. ranney bito w bęben, y Mieszkańców Miasta tamiecznego z zadumieniem ich niemającym, ze snu obudzono. Władzono teraz liczbę Żołnierzy namienioną na Fregatę; ale wiatr przeciwny odeyścia owego Okrętu przez kilka godzin nie dopuścił. Podobne rozkazy dla zebrańia Żołnierzy Flotnych posłano do *Plymouth* y *Chatham*.

Właściwa przyczyna, dla której rozmaite Okręty w *Portsmouth*, *Plymouth*, y *Chatham*, tak nagle uzbra-



iać kazano, dotąd jeszcze wiadoma nie jest. Dziś chodzi ogłós. że Dwór tu- teyszy postanowił urzędownie *Ziędowi Narodowemu* w *Paryżu* kazać za- powiedzieć, że gdyby *Francuskie* Woy- ska weszły na Grunt *Holenderski*, *Anglia* w takim razie poczyna ten krok za Deklaracyą Woiny sobie wydanej. Trzeba teraz czekać, czy się ta Po- głóska w samym skutku sprawdzi. Tym- czasem to jest pewna, że wszystkich Ministrów nieobecnych, nagle przywo- łano do *Londynu*, ażeby naydowal się na *Radzie Tayney*, która dziś ma być odprawiona.

*Z Hagi dnia 20. Liśtop:* Od dol- nego *Renu* donoszą, że Król *Pruski* przeprowadzony od *Królewiców* y *Xią- żęcia Brunświckiego*, na czele 15,000. Woyłka aktualnym marszem dąży do *Frankfurtu* y *Moguncyi*.

Chodzi tu pogłóska, że *Pan la Fayette* w swej *Niewoli* w *Vesel* ode- brawszy wiadomość, o dalszym coraz ku owym stronom pomykaniu się *Francuzów*, tak mocno przeltrafzony został, że ledwo od zmyśłów nieodszedł.

*Z Mons dnia 9. Liśtop:* Skoro *Generał Dumourier* Miałto nazwe w *Poffessya* obiał, następującą ogłosić ka- zał Proklamacyą: (1) Że *Belgicki* Na- ród jest teraz wolny, może o swym Interesie z *Generalami Armii Rzeczy- pospolitej Francuskiej* naradzić się, y nowe *Osoby Magistratowe* y *Admini- stratorów* obierać sobie. (2) *Rzeczpospo- lita Francuska* do *Rządu Prowincyi Belgickich* zgoła mieścić się niechce. (3) *Podatki* teraz imieniem *Narodu*, iako *Naywyższej Władzy*, mają być wybierane, y *Publiczne Dochody* ma- ią być od *Admini stratorów* przez *Naród* wyznaczonych sprawowane, miano- wicie dla ustanowienia iaknayprzedzey *Armii Narodowej*, którą *Francuskie* Woyłka mogą być wzmocnione. (4)

*Francuzi* iak *Sprzymierzeńcy* y *Bra- cia* wkraczaią do *Belgium*, spodziewać- się więc należy, że *Belgowie* zechcą opatrzeć *Armią Francuską* wszelkimi potrzebami, iako to: *Zywnością*, *Mun- daturami* &c: za co *Kwity* będą dawa- ne, y należyty *porachunek* uczyniony zostanie. (5) *Te zaś Prowincye*, *Mia- sta*, *Wsie*, &c: które niezechcą przyjąć *Wolności* im ofiarowanej, znaczne *Kon- trybucye* zapłacić mają za *gwaltowno- ści* przez *Zołnierzy Austryackich* po- pełnione, y *Miasta* &c: w *perzynę* zo- łtaną zamienione.

Na fundamencie rzeczoney pro- klamacyi, *Mieszkańców* wezwano wczora do *Kościola St. Wandera*, gdzie tym- czasem 30. *Admini stratorów* obiera- no.

*Z Dendermonde dnia 14. Liśtop:* Wczora weszło tu 10,000. *Francuzów*, przy których wiele *Belgickich Emi- grantów* naydowało się. W *Niedzielę* *Francuzi* weszli do *Miasta Brugge*, a zawczora do *Gandawy*. W *Gandawie* obalili oni *Posąg Karola V.* *Cesarza*, na *Rynku* stojący, y wszystkie *Cesar- skie* y *Królewkie Herby* odieśli.

*Z Genuyi dnia 3. Liśtop:* Wszy- stkie około naszego *Miasta Twierdze*, osadzaią licznymi więkzemi *harmata- mi*, y przystęp do *Portu* wielą *Bate- ryami* wzmocniony został. Sześć tak- że nowych *Kompanii* *Zołnierzy* wy- stawiają.

W *Czwartek* do *Portu* tuteysze- go zawinęły 3. *Francuskie Okręty* *Lin- iowe* y 2. *Fregaty* z *Oneglia*. Do- tąd *Francuzi* do tego stopnia respe- ktowali naszą *Neutralność*, że niektóre zostawili niektóre *Zbożowe Składy* w rzeczonym *Mieście Oneglia* znale- zione, skoro dowiedzieli się, że *Składy* owe były na *Conto* naszych *Kupców* tam zebrane.



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 8. GRUDNIA R. 1792.

Z Warszawy d. 8. Grudnia. W dzień S. Katarzyny, iako Imienin Najjaśniejszey Imperatorowej Iy Mości Rosyjskiej, w przeszłą Srzodę podług Starego Kalendarza przypadający, Jmć Pan *Kochowski General en Chef Woytk Rosyjskich*, dawał Wielki Obiad; tamże wieczorem była Kolacya y Bal z Tańcami. Wspaniała Facyaty Patacowey zapalona Illuminacya, dla deleczy y wielkiego wiatru, caley swoiey piękności okazać niemogła.

Dnia 6. tego Miesiąca, iako w dzień S. *Mikołaja Biskupa*, do wielkiego zbudowania, odprawiona jest Funkcyja w Kościele Kollegiaty *Warszawskiej* przez JX. Biskupa *Poznańskiego y Warszaw*: Przyjechał pomieniony Paſterz Nasz do tegoż Kościoła o godzinie 10. y załtał kłęczące przed Wielkim Ołtarzem Panny Ubogie, dla których tego Roku z Funduszu ś. p. *Audrzeia Młodziejowskiego Biskupa Poznań*: Kancl: W. Kor: przeznaczone były Pofagi. Miał dla nich Mszą S. podczas której, rzezione Panny z rąk iego przyjmowały S. *Kommunię*. Po Mszy była Homilia o Uczynkach Miłofiernych. Nakoniec czytany był Regeſtr Papien Szlacheckich, Mięyskich y Wieyskich, a każda Panna przyſtępując do Ołtarza, z rąk IX. Biskupa odbierała Pofag. Tych Pofagów było 36. to jest po dwanaście dla dwanaście Papien troiskiego Stann. Nakoniec sierota pięcioletnia z Szpitala  *Dzieciątka Jezus*, która ciągnęła losy na pomienione Pofagi, odebrała Jałmużnę dla Szpitala Generalnego.

Z *Wetzlar* dnia 12. *Liſtop*: Armia *Francuſka* Generala *Cuſtine*, po odebranych świeżo poſiłkach, wynoſi teraz między 40. y 50,000. Woyłka. Nietylko dawnieyſze Fortyfikacye w *Moguncyi* rzezonny Generał do najlepſzego ſtannu obrony przyprowadził, ale kazał nadto obszerne po prawym brzegu *Renu*, przed Przedmieściem *Kaſſel* pozakładać Szańce z foſami ſzerokimi, około których Rzekę nawet *Men* w bliſkoſci *Horchheim* płynącą, ztamtąd oprowadzić poſtawił. Dyspozycye tak nadzwyczajne pokazują, że Generał *Cuſtine* prócz obronienia ſiebie, inne ielzcze ma zamierzenie. Domyślają ſię, że ſkoro mrozem utworwane będą drogi, z *Moguncyi* każe uczynić *Ekſkurſye* ku odlegleyſzym nawet okolicom.

*Wypis z Liſtu z Hahenburg d. 15. Liſtop*: Cały Dwór *Xiążęcy de Naſſau-Weilburg*, to jest ſam *Xiąże*, *Xiążna*, trzy *Xiążniczki*, y młody *Xiąże* *Dziedzic*, nayduie ſię teraz u nas, gdyż *Francuſki* Generał *Cuſtine* z 5,000. Żołnierzami podſtąpiłszy pod *Weilburg*, naiechał na Zamek *Xiążęcy*, y 300,000. *Złoty*ch *Niemieckich* nałóżył *Kontrybucyi*. Dla zapewnienia ſię względem niezawodnego odebrania *Kontrybucyi* nałóżoney, Generał *Cuſtine* chciał ſamego *Xiążęcia* młodego z ſobą w *Zakładzie* zabrać; ale wszyscy *Dworſcy*, na mięyscu ich Pana, dobrowolnie ofiarowali ſię ſtawić y być *Zakładnikami*; y naostatku przecie uchwalono, ażeby *Koniuſzy*



y *Podczaszy z Francuskim Generałem* poiechali. Tymczasem na rozkaz tegoż Generała *Custine*, popakowano *Xiążęcy Stołowy Serwis Srebrny* y zabrano, tudzież wszystkie konie, wyiawszy dwa niezdatne, oraz wszystkie fiordła, *Ekwipaż Huzarów*, *Broń*, 6- *Spізowych Harmat*, *Karetę*, y *Zapasy Furazów*, na dniu 12. tego Miesiąca (poinimo *Salwy-Gwardyi* przed 10. dniami przyślaney) zabrano y uwieziono ztamtąd.

*Z Antwerpji d. 15. Liśtop:* Pewna liczba Statków z ranionemi y choromi *Zołnierzami Austryackimi*, tudzież rozmaite inne Statki z *harmatami* y *Amunicyą*, które przyślano dla naszej *Cytadelli*, na dniu 13. tu zawięły. Wczora przybyły znowu dwa Statki z *Amunicyą*. *Cytadella* nasza, z którey w nocy zeszyły pewna liczba *Zołnierzy* wyciągnęła, otrzymała znowu *Posiłki* w *Zołnierzach*.

Podług *Listów* y *Raportów* od *Swiadków Oczywistych*, *Francuzi* od dnia 13. tego Miesiąca objęli w *Posesysyą Stolicę Flandryi Gandawę*, y całą ową stronę aż do *Kraiu Waas* zwanego.

*Kolumna* iedna *Woyska Francuskiego* ruszyła wczora z *Dendermonde* do *Malines*. W tameczney okolicy żwawe utarczki z *Austryakami* zaszły. *Główna Armia Austryacka* ku *Lowanium* pociągnęła.

*Z Hagi dnia 20. Liśtop:* Prócz wydanego na dniu 10. od *Stanów Generalnych* *Rozrzadzenia* przeciwko gromadnie teraz do tuteyszego *Kraiu* przybywaiącym *Cudzoziemcom*, drugi znowu *Mandat* na dniu 15. od *Stanów Holandyi*, iefzcze surowszy przeciwko takim *Cudzoziemcom* wydany został, po którego ogłoszeniu, wielu już z tych obcych *Przybyśzowych*, którzy względem bawienia się tu swego, niemogli się dostatecznie legitymować, wyprowadzono za granice. W powszechności, pilniey teraz wszystkich tuteylych *Cudzoziemców* dozieraia, y surowiey przeciwko nim postępuia.

*Xiąże Elektor Koloński* poiechał do swoiey *Siostry*, *Generalney Gubernatorki Austryackich Niderlandów* do *Mastrychtu*.

Gdy na dniu 14. *Francuski Generał Dumourier* z *Szrabs-Officerami* wiechał do *Bruxelli*, grzecznie barzo pozdrawiał *Mieszkańców*, y wydał zaraz swoiemu *Woysku* rozkaz *naysurowszy*, ażeby pod *garlem*, *naymniey*szey nikomu *krzywdy* nieczyniono.

*Z Londynu d. 16. Liśtop:* W *Newcastle* y *Schiels*, *rozruchy* między tamecznymi *Maytkami* do przewiezienia *Statków* z *węglami ziemnymi* iefzcze nieustaly; przeto *Regencya* posyła tam więcey *Woyska* dla wzmocnienia tych *Zołnierzy*, którzy już na owych *miejscach* końcem *poskromienia* *rozruchów* nayduia się. W *Irlandyi* także *liczbę Woyska* powiękfszaja. *Woysko regularne* w *Irlandyi* wynosi zazwyczaj 12.000. *Zołnierzy*, czyli składają się z 12. *Reymentów*; ale z tych rachuią teraz *Reyment* każdy tylko po 500. *Zołnierzy*, chociaż na utrzymanie owych *Reymentów* w stanie *kompletowym*, potrzebne *Summy* y od *Parlamentu* są uchwalone, y od *Narodu* opłacone. *Każą* teraz owe *Reymenta* kompletować przez *Angielskie Woysko*, które ztąd do *Irlandyi* posyłaia, y nadto iefzcze 6. *Reymentów* z *Anglii* przewiozą do *Irlandyi*. *Admirał Goodal*, *Kommandant Eskadry* naszej na *Srōdziemnym Morzu*, wysłał *Fregatę* do *Nizza*, dla zabrania tamecznego *Konsula* y *Anglików*, którzyby ztamtąd odjechać chcieli. *Francuski Kommodorze Truguet* nieopierał się temu, zwłafszcza *Anglicy* y inni bez prze-



szkody tam przyjeżdżają y wyjeżdżają, a wielu woli tam zabawić dłużej.

Z *Frakfurtu* d. 16. *Liſtop*: Sławny *Angielski Renegat Mahmud*, który chciał wyuczyć *Turków* Musztrów *Europejskich*, za utrzymywanie Korrespondencyi podeyrzaney, w *Carogrodzie* został obieszony.

*Wypis z Liſtu z Bruxelli* d. 18. *Liſtop*: Dzisieysza *Francuska Gazeta* nasza, bez Herbu teraz, tylko z Napifem: *Gazette des païs bas*, wychodząca, między innemi donosi co następuje: „ Liczbę przybyłego *Woyłka Francuskiego* kładą teraz do 70,000. *Zolnierzy*, należycie dobrze uzbroionych. Niema w *Europie* *Mocarstwa*, które miałyby tak liczną y tak porządnie utrzymywaną *Artyleryą*, iak jest *Artylerya Rzpltey Francuskiej*. „ *Adiutant Xcia Sasko-Cieſzyńskiego*, *Auſtryacki Baron de Seckendorf*, poprzedzony od *Trębacza*, zawczora tu przybył do *Generała Dumourier*, miał uczynić propozycyą względem zawarcia *Armistycyumu* na 8. dni; lecz *Generał Dumourier*, iak głofzą, na to niepozwoił.

Z *Leodyum* d. 20. *Liſtop*: *Auſtryacy* krzątaia się teraz w bliskości tuteyszey okolo położenia *Moſtu* na *Rzeczce Maas (Mosa)*. Zdaie się, iż ta *Armia Auſtryacka*, zechce się tu rozłożyć y przezimować. Twierdzą, że *Awangwardya* *Armii Generała Clairfait*, dziś o 3. mile ztąd przyciągnie do *Orey*. *Generał Beaulieu* z *Korpusem* swym przybył do *Huy*, gdzie ma przezimować. Do *Leodyum* przyſłano tymczasem wielu *Inżynierow* dla należytego ufortyfikowania naszej *Cytadelli*. Wszyscy *Emigranci Francuscy* ztąd umykają. *Armia Xcia de Bourbon* udała się do *Stablo* y *Malmedy*. Zamieszanie, iakie teraz panuje u nas, jest trudne do wyrażenia. *Francuscy* *Xiążęta* ieszcze tu bawia, ale wszystkich niemal *Ludzi* od siebie odprawili.

Z *Akwisgranu* d. 22. *Liſtop*: Teraz właśnie doſzły tu *Liſty z Bruxelli*, datowane d. 19. z doniesieniem, że *Francuzi* po krwawey nader *Potyczce* na d. 18. przy *Lowanium* zaſzley, przez *Auſtryaków* zostali porażeni y nazad odpartemi. *Poczym* *Generał Dumourier* wybierał się z *Bruxelli*, dla udania się do swojej *Armii*.

Z *Koblencz* d. 15. *Liſtop*: Według pewney wiadomości, 40,000. *Woyłka Cesarzkiego* aktualnym *Marſzem* dąży na *Falatynat Wyższy* y *Egrę* przez *Frankonią* ku okolicom *Renu*; tymczasem y 30,000. *Prusaków* tu przyciągnie. *Cesarz* sam, iak głofzą, postanowił z *Taynemi* *Miniftrami* swemi być obecny na *Kampanii* dalszey, albo w bliskości *Woydować* się, dla rychlejszego powzięcia wiadomości o *zdarzeniach* ważnych, y snadniejszego znowu dawania potrzebnych *Rezolucyi*. *Cieźsza* *Artylerya* na *oblężenie Belgradu* dawniey zażywana, aktualnie w drodze będąc, ciągnie ku nam.

Z *Koblencz* dnia 19. *Liſtopada*. *Dziś* *Król* *Imc Pruiki* z *Xiążęciem Brunwickim* z *Montabaur*, tu napowrót do *Kwatery Głowney* jest *ſpodziewany*, gdzie *Król* *Imc* w *Rezydencyi* *Elektorskiej* mieszkać będzie.

Z *Akwisgranu* d. 19. *Liſtop*: Przez *Leodyum* dowiadujemy się, że *Namur* przez *Francuzów* już od kilku dni jest *opafany*; ale *Generał Auſtryacki* *Mottel* postanowił utrzymać się w *Fortecy* *tameczney*.

Od *Rzeki Iahn* d. 14. *Liſtop*: *Francuzi* przez *Prusaków* z *Limburg* wyparci, wzięli z sobą *Elektorskiego* *Urzednika* *Zamkowego* w *Zakładzie*, dopóki nałożona na *Zamek* *Kontrybucya* od 25,000. *Zł*: *Niemiec*: niebędzie zapłacona. *Retyrada* *Francuzów* zaszła mimo *Wód* *Mineralnych* *Selter*; zagarnęli oni *tameczny* *zapas* *pieniężny*, w niewola wzięli wszystkich *Urzedników*, y *Elektorsko-Trewiſką* *Straż* *Woyłkową* przy owych *Wodach* *Konſytuującą*, bez względu na *Salwy-Gwardyi*, która na wszystko, co się tycze *beſpieczeńſtwa* *wód* *owych* *Mineralnych*,



wprzód od Generała Francuzów wydana była. W Limburgu iednak Francuzi, ani przez plondrowanie, ani przez inne Exakcyje iakie, Mieszkańców tamiecznych nieuzkodzili.

Z *Bruxelli* d. 16. *Listopada*. Wczora General *Dumourier*, ustanowiony tu Klub Przyjaciół *Wolności y Równości* Zigał w Kościele *Pa-żezuickim*. Francuzki *l'Abbé d'Espagnac* obrany został Prezesem, y Obywatelów *Balza y Verlooy*, Sekretarzami mianowano. Całe Zgromadzenie Przyjęgą obowiazało się Bronić *Wolności y Równości* do upadłego. Po uchyleniu się Generała *Dumourier*, wyznaczono Deputacyą na złożenie Generałowi Imieniem Klubu Zagaionego, dziękczynienia.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 8. Grudnia Roku 1792.

Gdy o pozostałych dwóch Synach niegdy Jana *Krystjana Webera* w *Dreznie* Podatku Kwartalnego Exaktora pierwszym Janie *Jakobie*, czyli *Bogumiłym Weberze*, króry w Roku 1758. w *Woytku Puskim* do Regimentu Czarnych *Uzarów* w ówczas blisko *Drezna* obozu leżących miał się rozciągnąć, i drugim Janie *Fryderyku Weberze*, króry w latach 1754. 1755. 1756. y 1757. Przy *Kuchni Nadwarney* *Krola Imci Polskiego* y *Elektora Sakiego* dla nauki zostawał, a następnie w tymże stanie w *Dreznie*, a potym w *Warszawie* bawił się: Czyli w życiu zostają, lub z tego świata zeszedli, y gdzieby znajdowali się, od tychże lat aż dotąd wiadomości nie masz. Wytane są Pozwy Edyktałne na Instancyą *Krewnym*, ktoromi Ciż *Bracia Weberowie*, jeżeliby zaś z tego świata zeszedli ich *Sekcesorowie* prawi, oraz wszyscy do Dobr po Oycu ich pozostałych z *Prawa Sukcesyi* lub jakiegokolwiek bądź innego *Pretensye* mieć rozumiejący, są zapozwani, aby na dzień 3. *Maja* Roku 1795. pod *Deputacyą* *Popularną* *Magistratu Drezdeńskiego* *Prawa* swe okazali, y nieprzytomni *Bracia* w przypadku niestawienia się pod zadeklarowaniem ich za nieżyjących, inni zaś pod karą utracenia *Praw* iakichkolwiek bądź, tudzież *Dobrodziejstwa* *Restitutions in integrum* stawali, oraz *Dekretu* na dniu 6tym *Septembris* Roku 1793. publikować mianego pilnowali. Dan w *Dreznie* dnia 28. *Sierp.* 1793. Roku.

W *Mieędzyborzu* przy *Graniczy* *Polkiej* leżącym, od czterech lat założone jest sadzenie drzewków *Ogrodowych*, teraz do przedania już dorofłych. Znajdują się *wiśniowe*, *gruszkowe*, *Francuskośliwkowe*, *aprykozowe*, y *brzołkwiniowe* drzewka, a to w najlepszym tak *Kraiovym*, iako y *Zagranicznym* gatunku. Na miejscu spisany *Katalog* znajduje się, w którym wszystkie gatunki są opisane. Króżyby *Drzewka* te mieć chcieli, niech się zgłoszą do *Pana Adamiego* w *Mieędzyborzu* mieszkaiącego, *Listy* swoje przesyłając *Franco*.

*Kommissya* *Konkursowa* przez *Star. Lewka Mendlewicza* *Obywatela* *Miasta Wyszogroda* z *Reskryptu* *J. K. Mei* podnieśiona w części odrażona, a dla zasłych terazniejszych w *Jurysdykcjach* odmian przeciagnięta, za wydanemi *Innotelcencyami* przez *Kommissarzy* dnia 7. *Misijaca* *Stycznia* 1793. Roku w tymże *Mieście Wyszogrodzie* agitować się będzie; o którym terminie wszystkich *Debitorow* i *Kredytorow* tegoż *Star. Lewka Mendlewicza* uwiadomi się.

Na *Instancyą* *Szl. Klauza* *Mieszczanina* *Warszawskiego* y *Elzbiety* z *Pophinów* *Malt*: pozyczą się po czwarty y ostatni raz *Szl. Jan* y *Walenty Pophinowie* *Bracia* między sobą *rodzeńi*, aby przed *Sądem* *Woytow*: *Miasta Warszawy* dla odebrania *Summki* *Zl. 748. gr. 15.* po niegdy *Szl. Fayfrowey* *Wdowie* *Spadley*, na dzień 15. *Mca* *Grud.* R. 1792. przypadającej, osobicie lub przez swych *Plenipotentów* stawili; inaczej za *umarłych* *deklarowani* zostają, y ta *Summa* *Szl. Klauzom* *przysądzona* zostanie.

*Obwieszczenia* się *Wierzyciele* *Wszyscy* *Szl. niegdy Jana Dekerta* *Prezydenta* *Miasta Starey Warszawy*, iż gdy ci dotąd za dwoma *Dekretami* na *Likwidacyą* *Praw* y *Pretensyi* tychże w *Urzędzie* *Radzieckim* *M. S. W.* (gdzie *Konkurs* *podnieśiony* *ukończonym* *być* ma) *zapadłemi*, *Prawa* y *Pretensye* swe *nielikwidowali*; iż też *likwidacya* *ieszcze* *raz* *ostatni* y to pod *upadkiem* w ich *Prawach*, *jest* *im* *do* d. 12. *Mca* *Grudnia* R. niniejszego przez *Dekret* *Urzędu* *powyżey* *wzmiankowanego* *dozwolona*; y że w przypadku *nielikwidowania* się y *niestawienia* się, od *pretensyi* swych *odpadną*.

*Świeże* *Łosofie* *do* *gotowania*, iako też *świeże* *wędzone* *Łosofie*, są do *przedania* na *Długiej* *Ulicy* w *Niemieckiej* *Gospodzie* na 3. *piętrze* *Nro* 2. za *tanią* *cenę*.